# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber secundus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

## M. TULLII CICERONIS

## EPISTOLARVM

## LIBER SECUNDVS,

AD

## ATTICUM.

CICERO ATTICO. S.

**K**AI. Jun. eunti mihi Antium & gladiatores M. Metelli cupidè relinquenti, venit obviam tuus puer. is mihi litteras abs te, & commentarium consulatus mei Græci scriptum reddidit; in quo i latas sum, aliquant ante de iisdem rebus Græci item scriptum librum L. Cossinio ad te perferendum dedit. nam, si ego tuum ante legifem, futurum me abs te esse dices. quanquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi, atque incompeta vi fa sunt: sed tamen erant ornata hoc ipso, quid ornamenta neglexerant; &c. ut mulieres, ideo bene otere, quia nihil olebam, videbantur. meus autem liber totum 2 Isocrati *Mogobætor*, atque omnis ejus discipulorum arculas, ac nonnulli etiam 4 Aristotelia pigmenta consumpsit: quem tu Corcyra, ut mihi alias litteris significas, stricte attigisti; 5 post autem, ut arbitrör, à Cossinio acceperisti; quem tibi ego non essem ausus mittere, nisi eum lente, ac fastidiosè probavissim. quamquam ad me rescripsit jam Rhodo & Posidoni, se, nostrum illud 7 *τοπογραφία* cum legeret, quod ego ad eum, ut ornatus de iisdem rebus scriberet, miseram; 8 non modo excitatum esse ad scribendum, sed etiam planè perterritum. quid quæris? conturbavi Græcam nationem. ita, vulgo qui instabant, ut darem sibi quod otarent, iam exhibere mihi molestiam desisterunt, tu, si tibi placuerit liber, curabis, 9 ut, Athenis sit, & in ceteris oppidis Gracia. videtur enim posse aliquid nostris rebus lucis afferre. Oratiunculas autem, & quas postulas, & plureis etiam mittam: quoniam quideam ea, quæ nos scribimus adolescentiolorum studiis excitati, te etiam delectant. fuit enim mihi commodum, quod in eis orationi

bus, quæ *Philippica* nominantur, 10 emittuerat civis ille tuus Demosthenes, & i quod se ab hoc refractariolo judiciali dicendi genere abjinxerat, 11 ut *σεμειώσεως* n<sup>s</sup>, & πληρωτέως videretur, curare, ut meæ quoque essent orationes, quæ consulares nominarentur. quarum una est in senatu KA. Jan. altera ad populum de legi agraria; tercia de Othono; quarta pro Rabiro; quinta de proscriptorum filiis; sexta, cum provinciam in concione depositi; septima, qua Catilinam emisi; octava, quam habui ad populum postridie quædam Catilina presugit; nona in concione, que die 13 Allobroges invocarunt; decima in senatu Nonis Decembr. sunt præterea duæ breves, quasi 14 *διάνοια* *κυρία* legis agraria. hoc totum σύμμα curabo ut habeas. & quoniam te cùm scripta, tum res meæ delectant; iisdem libris perspicies, & quæ gesserim, & quæ dixerim: 15 aut ne poposces. ego enim tibi me non offerebam. Quod quæris, quid sit, 17 quod te arcessam; ac simul, impeditur te negotiis esse, significas; neque recusas, quin, nondò si opus sit, sed etiam si velim, accurras: nihil sanè necesse; verum amen videbare mihi tempora peregrinationis 18 commodiū posse describere, nimis abe diu, præsertim cùm sis in propinquis locis: neque nos frui mur; & tu nobis cares. ac nunc quidem otium est: 19 sed, si paulo plus furor Pultelli progreedi posset, valde ego te istinc excitarem. verum præclarè Metellus impedit, & impedit, quid quæris? est consul 20 φιλόπατρις, &, ut semper judicavi, natura bonus, ille autem non similiat, sed planè Tribunus pleb. fieri cupit. 21 qua de te cùm in lenitate ageretur, fregi hominem; & 22 inconstantiam ejus reprehendi, qui Romæ Tribunatum pleb. petere, cùm 23 i Sicilia Hierœ Adilitiam se petere distitasset. sed

2. *L*etras sum aliquando. Vulg. *Letras sum me aliquando*.

2. *I*soocratis. Vulg. *I*soocratio.

3. *Mugobætor*. Vnguenti & pigmentorum arculas.

4. *P*istillum, ut.) In manuscripto Vrsini est postquam us.

5. *P*osidonus.) Ita legit Faernus unico.

6. *Aristotelia.*) Vulg. *Aristoteles*.

7. *Τοπογραφία.*) Commentarium.

8. Non modo excusatum.) Vulg. non modo non excitatum.

9. Ut Athenis sit.) Vulg. ut & Athenis.

10. Eniuerae, abjinxerat.) Hæc est cod. Tornæ lectio, vulg. eniuerae, abjinxerat.

11. Ab hoc refractariolo.) Ita vulgata & Tornæ codex. Memmiani codd. habent refractariolo.

12. *Vt σεμειώσεως* n<sup>s</sup>.) Gravior, auctoritateque pollentior, & rebus tractandis accommodatior. Est à codd. Tornæ & vulgatis. Victorius ait in versu. cod. legi ne *σεμειώσεως*, sed Lambinus improbat.

13. *Allobroges invigerunt.*) Est Decurt. Vulg. *invigerunt*: Manutius conjicit *indicavit*.

14. *Απομνησία*. Fragmenta.

15. *Iudicium libri pars.*) Vulg. *iudicium ex libro*.

16. *Anne poposceris.*) Sic legendum censet Lambinus: quin sic habet plan. cod. Torn. aut ne poposceris autem Vulg. at n<sup>s</sup> pop. &c.

17. *Quod te arcessam.*) Scidæ & Cruseill. ut codices Malasp. quod, non, ut est in vulg. quo.

18. *Commodius posse describere.*) Ita Faern. ex antiquo cod. refutavit, quoniam antea legeretur diffiduisse. Dificiliter probat Lamb. ex cod. Torn. cui affinitas lun.

19. Si paulo plus.) Quidam referente Lamb. volunt legi si paulo lessine.

20. *Φιλόπατρις.*) Patrix amans.

21. *Qua de te cum.*) Quare, vulgari.

22. *Inconstantiam ejus reprehendi.*) Eque abest à publicatis.

23. *In Sicilia heri adiuvatum se petere diligenter.*) Est Boii; ex Decurt. à qua lectio non valde discrepat depravata hæc Torn. hereditatem sive harditatem. Junius vero dicit, heri adiuvatum se petere diligenter; & germanam esse lectiōnēm, quam proxime Boii sequuntur sic. Vulg. aut scriptum in antiquiori suo, hereditatem sive harditatem, neque &c. ante erat, diligenter sive diligenter; quam lectiōnēm Man. efficiunt. & Cavalc. miss. facetur; cui abundat eam videtur dicitio, sive, quamvis ferti posse confitetur.

sed neque magnopere dixi esse nobis laborandum: quod nihilo magis ei licitum esset plebo tempore, perdere, quam similibus ejus me consule patruum esset licetum. Jam, cum se ille septimo die venissit à Fretō, neque sibi obviam quemquam prodire potuisse, & noctu se introisse dixisset, in eoque se in concione jactasset: nihil ei novi dixi accidisse: ex Sicilia septimo die Romam; tribus horis Roma Interamnam; i noctu introisse item ante: non esse itum obviam; ne tum quidem, cum iri maximè debuit: quid queris? hominem petulanteum modestium reddo, non solum perpetua gravitate orationis, sed etiam hoc genere dictorum, itaque iam familiariter cum ipso etiam cavillor, ac jocor, quin etiam cum candidatus 2 deducemus, quærit ex me, num confussem. Siculis locum gladiatoriis dare? negavi. at ego, inquit, 3 non vos patronus instituam. sed foror, qui tantum habeat consularis loci, unum mihi solum pedem dat, noli, inquam, de uno pede fororis queri: licet etiam alterum tollas, non consulari, inquies, dictum; fateor: sed ego illam odi male consulari. ea est enim sedentia: ea cum viro belum gerit, ne que solum cum Metello, sed etiam cum Fabio, 4 quod eos in hoc esse molestie fert. Quod de agraria lege quaxis, fane jam videtur refixisse. Quod me quodammodo molli brachio de Pompeji familiaritate objurgas: nolim ita existimes, me mei praefidii causa cum illo conjunctum esse: sed ita res erat instituta, ut, si inter nos esset aliqua forte diffensa, maximis in republica discordias versari cœlisse necesse. quod à me ita præcautum, si que ita provisum est, non ut ego de optimâ illa mea ratione decederem: sed ut ille esset melior, & aliquid de populari levitate deponeret: quem de meis rebus, in quas eum multi incitarunt, multo scito gioriosius, quam de suis prædicare. sibi enim bene gesta, mihi conservatae reipubl. dat testimonium, hoc facere illum, mihi quam proft, nescio; reipubl. certè profect. Quid, si etiam Cæarem, cuius nunc venti valde sunt secundi, reddo meliorem? num tantum obscurum reipubl? quin etiam, si mihi nemo invidet, si omnes, ut etiam 5 quoniam, favent; tamen non minus esset probanda MEDICINA, qua sanaret vitiros partes reipubl. quam qua exsecaret. nunc vero, cum equitatus ille, quem ego in clivo Capitolino, te signifero, ac principe, collo caram, Senatum deteruerit; nostri autem principes digitio se calum putent attingere, si nulli barbati in piscinis sint, qui ad manum accedant; 5 alia autem negligunt: nonne tibi satis prodest videor, si perficio, ut non in obesse, qui possunt? nam Catonem nost' um non tu amas plus, quam ego. sed tamen ille, optimo animo utens, & summa fide, nocet interdum reipubl. dicit enim tanquam in Platonis

πολιτείας, non tanquam in Romuli saec. sententiam. quid verius, quam in judicium venire, qui ob rem judicandam pecuniam accepit? confituit hoc Cato, afflens senatus. & Equites curia bellum, non mihi. nam ego dislenti. quid impudentius publicanis renuntiantibus? fuit tamen, retinendi ordinis causa, facienda iustitia, resistit, & pervicit Cato. itaque nunc, consule in carcere inclusu, sapientia seditione commota, aspiravit nemo eorum, quorum ego concursus, itemque contules, qui post me fuerunt, tempore defendere solebant. Quid ergo? illos, inquit, mercede conductos habebant? Quid faciemus, si alii non possumus? an libertinis, atque etiam servis serviamus? sed, ut tu ait, 7 οὐδὲν αὐθόδοξον. Favonius meam tribunulam honestius, quam suam; Lucejus perdidit, accusavit Nasicam in honeste, ac 8 (modestè tamen dicit) ita ut Rhodi videtur molis potius, quam Moloni, operam dedisse. mihi, quid defendem, leviter sufficiunt. nunquam petui iterum reipubl. causa. Lucejus quid agat, scribam ad te, cùm Cæarem video, qui aderit biduo. Quod Sicyonii telecedunt; Catoni, & ejus amulatori attibus Servilio, quid? ea plaga nonne ad multis bonos viros pertinet? sed, si ita placuit, laudemus; 9 deinde in discussiōnibus foli relinquantur. Amalthea mea te expectat, & indiget tui. Tusculanum & Pompejanum valde me delectant, nisi quod me, illum ipsius vindicem 10 quis alieni, are non Corinthio, sed hoc circumforniaco obruerint. In Gallia speramus esse otium. Prognostica me: cum oratiuncula propediem expecta. & tamen, quid cogites de aveniru tuo, scribe ad nos. nam mihi Romana nuntiari jussit, te mens Quintili Romæ fore. id à tuis litteris, quas ad me 11 de cœli tuo miseras, discrepabat. Patus, ut antea ad te scripti, omnes libros, quos frater tuus reliquist, mihi donavit. hoc illius manus in tua diligenter positum est, si me amas, cura, ut conserventur, & ad me perferantur. 11 hoc mihi nihil potest esse gratius: &, cum Gracos, tum vero diligenter Latinos ut conserves velim. tum est hoc munusculum putabo. Ad Octavianum dedi litteras: cum ipso nihil eram locutus, neque enim ista tua negotia provincialia esse putabam: neque te in 12 sociationibus habebam. sed scripsi, ut debui, diligenter.

## CICERO ATTICO, S.

CURA, amabo te, Ciceronem nostrum. 13 ei nos θέλων 14 Παλλαῖον in manus tenebam. & herculeum magnum acervum Dicæarchi mihi ante pedes extraxi: am o magnam hominem, & à quo multo plura didicis, quam de 15 Procilio. Καραβίων, & Αλκαιών puto me

Romæ

1. Nella intrusione. 2. Vulg. ita distinguuntur, nullo intrusione. ante. Non esse, &c. Lamb. ait liberos veteres non habere, ante: itaque præbarat sic esse nunc locum legendum, ut tribus horis Roma Interamnam nulla intrusione. Item non ait.

2. Dedicatum. Est à Crassell. & quibusdam Malasp. codd vulg. dedicatum.

3. Nodus patrum. Ita legit Guido Loll. referente Malasp. & Lamb. Ego quosdam veteres libros, in quibus legas, non patraver, autique pro nouo faciam, ait Bos.

4. Unde oī in hoc esse molesto fert. Sic optimè Bos. ut ait. Tunc vulgo quid ei mihi ipsa amica molles fert.

5. Aliam autem negligunt. Optimus conjector hic fuit Malasp. & Bos. ex scidis peripexis, in quibus manu feito ictiput est. alia: non ali.

6. Equites Curia. 7. Bos. a: Vici, legere. Equites Curia an ex veteribus libris nescit. In Decore exangum eum compendio. Equites quod equis invulsi explicare quam equi.

7. Αὐτὸς οὐδὲν. Satis studi est & opera.

8. Modestè tamen dixi. Commode Bos. legere agnosceris Iou vulg. dixi quae scripturam dextere explicat Turneb. lib. XXX. c. 13. Malasp. legendo censebat, ac tam modestè dixi, cujus conjecturam ut non damnasse cœcta probare audeat Lamb.

9. Dividit in discussiōnibus. Bosius in discussiōnibus legit, cum Manut. sed inzende, ut i mutat Lamb. vero ratiocinat orationem Man. filio loquitur, nea diligenter, sive ne in discussiōnibus; ut tamen veteres

libros habere, diligenter.

10. Decessu. Scriptura hæc est Decore, ad quam proxime accedit illa Torn. de cœsius. Sed Bos. Ciceronem scriptile patet de decessu. Idem probat de cœsius. cœsius, vel ut Lamb. voluntaria, utrumque enim ait idem efficiens legebatur de decessu.

11. Hoc mihi nihil. Antecedentia verba, & ad me perferantur, ex optio- mī. mī. Pal. fide expungit lun.

12. Terciūq[ue]bus. Sic restituit Adrianus Turneb. lib. XVII. c. 3. & 13. Ad- versus ut sit diminutivum à τοργε, τοργεbus ex mī. rescripserat Jan- tea Victorius, quoniam vulgati haberent, decuriaebus.

13. Ei nos θέλων 14. Dicæarchi. Hic aliquid mendet latet, si quidam scripti hæc ab imprecisione dissentiant. In eo qui Bessarionis fuit perspi- cuo legitur, cura amabo te Cicernum nostrum δοκιμάσαι videbor; in alio- rum deoī videbor. Ex depravata hujus veteris scripturarum religiosis, cura amabo te Cicernum nostrum CINOS CUNOCYTI videbor, conjet le- gendum Muretus; C. a. se C. n. cui net δικαιοσύνη videbor, consulatus libri. Variar. lectio[n]um cap. 20.

14. Παλλαῖον. Pellenzorum. Dicæarchi librum de populis Pellenzi. Vulg. παλαιόν.

15. Procilio. 16. Vulg. præcilio.

828

Roma habere. si mihi credes vir, leges; haec doceo, mirabilis est. Hędys, si homo esset, eum potius legeret, quam unam litteram scriberet: qui me epistola petivit: ad te, ut video, communis accessit, conjurasse malem, quam restitisse conjunctioni, si illum mihi audiendum pugnarem. 2 De Lolio sanus non es. De Vinio laudo. Sed heus tu, ecquid vides KAL. venire, Antonium non venire? judices cogi? nam ita ad me mittunt, Nigidium minari in concione, se judicem, qui non affuerit, compellaturum, velim famen, si quid est de Antonii adventu, quod audieris, scribas ad me; & quoniam hue non venis, cenes apud nos utique pridie KAL. cave alter facias. Cura, ut valles.

## CICERO ATTICO, S.

**P**rimum, ut opinor *ιωνιζέται*. Valerius absolutus est, Hortensio defendente, id judicium 4. K. Attilio condonatum putabantur: & Epicrateam suspicor, ut scribis, ias civium fuisse, etenim mihi caligae eius, ut fasciae creatae, non placebant, quid sit, sciemus, cum veneris. Fenestrarum angustias quod reprehendis, scito te *κύριος παιδίεις* reprehendere. nam, cum ego idem istuc dicem, Cyrus ajebat, s viridiorum *ἀγρόφορος*, latis luminibus, non tam esse suaveis, etenim 6 *εἰσὶ οὐτε μηδὲ οὐτε*, a: *τοῦ ἀγροφόρου*, β. γ: *ἀκτίνης οὐτε οὐτε*, ε: *ριψίς οὐτε*, videt enim cetera nam: si *κρτ' εἰδώλων εἰκαστοῖς* videremus, valde labarent *εἰδώλα*, in angustiis: nunc fit lepidè illa 8 *ἐκχύνεις* radiorum. cetera si reprehenderis, non feres tacitum, nisi quid erit ejusmodi, quod sine sumptu corrigi possit. Venio nunc ad mensem Januarium, & ad 9 *ιωνιζόντων* nostram, ac *πολιτείαν*; in qua *ονεγράντος* 10 *εἰς ἐκτίξεις*, sed ramen ad extremum, ut illi solebant, II *τίτλον ἀποκρύπτον*, est res sane magni confitii. nam aut fortiter resiliendum est legi agrariae; in quo est quedam dimicatio, sed plena laudis: aut quiescendum; quod est non dissimile, atque ire in Solonium, aut Antium: aut etiam adjuvandum, quod à me ajunt Cazarensis sic exspectare, ut non dubitet. nam fuit apud me Cornelius; hunc dico Balbum, Casaris familiare. is affirmabat, illum omnibus in rebus meis &

*1. Mihi crederes tegez te doceos.)* Bosii sunt ex Decurta. Antea legebatur, mihi Herodes, leges vel omnes hæredes, &c. Panthagathus leges acri mihi Herodes, leges hæres. Iustus Lipsius lib. IV. Epist. quæst. cap. II. propriis scriptoribus, sedem, emendat, mihi crederes, leges breves, omnis, &c. Lamb Malap. fidem sequatus qui parci mihi crederes, partim, mihi credor, scriptum est in suis libris ceterum curavit mihi crederes, legendus est. Manetiam confitebor. Duci urbanitati si brum hubere, mihi crederes, quidam doctus hi legendum arbitratur, mihi Herodes cum his legendum est. Mavuit quidam alius hemibibio non Herodes legendum est. Licer etiam legere, mihi crederes, legendus est, ut olim ediderat Lamb.

*2. De Lolis sanus non erit. De Vinalia laude.* Ita secundatio placet Man. cum ante legerecur vino. Alii legent de olio, sanne usque 3, de vina laude, quod refutatio secundum Fulvianos debetur libris Palatinis.

*3. Εἴσησθε.* Lat. & boni nunti.

*4. K. Attilis.* 3 Sinceras lectionem retinuerunt Decurta. & & Ton. in quorum utroque exaratum est K. Attilis, id est Cæsari Attilis. omnibus Lamb. ediderat, *Calatine F.*

*5. Viridiorum *ἀγρόφορος*.* Transspectus Ita scribit Bosius si dem sequetus omnium suorum miss. Libros veteres partim habere viridiorum, partim, viridiorum testatur Lamb. ipse legit. *Ἀγρόφορες*, Volgata lectio, *Cyrus agerat radisrum *ἀγρόφορος**, est à Vici, qui ita emendavit: quum prius corruptissime legeretur, *Cyrus agerat viridiorum* ai *ἀγρόφορος*, confutatur & Petrus Pich. I. I. Advers. subsec. cap. 18. *Cyrus agerat viridiorum, vel viridiorum *ἀγρόφορος**, lat. *luminibus*, &c. viridiorum hic mendose scriptum, pro *thiroidinum*, hoc est, *θυραδίων *ἀγρόφορος**. *Salmas.*

*6. Εἴσω δέ.* Sit visus a quod autem videatur b. g. radii verò d. &c.

*7. Κατ' εἰδόν.* Secundum spectrorum visiones.

*8. Εξοχής.* Effusio.

*9. Υποστάσιν.* Fundamentum & inceptionem. Ita omnes misquidam tam en sine libris conjecturant, *ὑποστάσιν*.

Pompeii consilio usurum, daturumque operam, ut cum Pompejo Crassum conjungeret. Hic sunt haec, conjunctio mihi summa cum Pompejo; si placet, etiam cum Cæsare; 12 redditus in gratiam; cum inimicis pax, cum multitudine; senectutis otium, sed me 13 *μετατραπεῖ* mea illa commovet, quæ est in libro III.

*Interes cursus, quos prima à parte juventa,*

*Quoque ideo Confut virtute, animoque petiſt,*

*Hos retine, atque auge famam, laudique bonorum.*

Haec mihi cum in eo libro, in quo multa sunt scripta 14 *ἀπογραφής*, Calliope ipsa præscripta, non opinor esse dubitandum, quin semper nobis videatur 15. *εἰς οἰνος ἀρχες ἀρχες* *εἰς πάτερας*, sed haec ambulationibus Compitalicis reveremus. Tu pridie Compitalia memento, balneum califri jubeo: & Pomponiam Terentia rogar; matrem adjungemus. *Τερψίς* 16 *εἰς φιλοποιας* after mihi de libris Quinti Fratris.

## CICERO ATTICO, S.

**E**cisti mihi pergratum, quod Serapionis librum ad me misisti: ex quo quidem ego (quod inter nos licet) dicere j millesimam paitem *vix intelligo*. pro eo tibi presentem pecuniam solvi imperavi, & tu expensum munibus ferres. At quoniam nummorum mentio facta est; amabo te, cura, ut cum Titinio, quoquo modo poteris, transfigas. si in eo, quod offendat, non stat; mihi maxime placet ea, quæ malè empta sunt, reddi, si voluntate Pomponiæ fieri poterit: si ne id quidem, 17 nummi potius reddantur, quam illus sit lirupulus. valde hoc velim ante, quam proficisci, amanter, ut foles, diligenterque conficias. Clodius ergo, ut sis, ad Tigranum? velim 18 Sylypira conditione: sed facile patior. accommodatus enim nobis est ad liberam legationem tempus illud, cum & Quintus noster jam, ut speramus, in otio 19 consideret, & iste sacerdos Bonæ dæc. 20 cujus modi futurus, ejus sit. interes quidem cum *Mystis* nos delictabimus animo aequo, immo vero etiam gaudenti, ac libenti. neque mihi umquam veniet in mentem Crasso invidere, neque peni-

*10. Εἰς ἐκτίξεις.* Socratice in utramque partem [disputare] Has duas voculas rectificat Vici.

*11. Την ἀρχα.* Sententiam quæ placet.

*12. Reditus in gratiam cum inimicis pax, cum multitudine.* 13. Altera distinguere vulgo reditus in gratiam cum inimicis pax cum multitudine.

*13. Κατατάσθι.* Contentio. Legeb turis omibus Bosii κατατάσθι, unde repolui κατατάσθι. Lamb. assentitur Turnebus legatum existimanti κατατάσθι. Murens liber peccu haberet, unde facit photis lib. XIV. Var. lect. cap. 8. Vulg. *κατατάσθια*.

*14. Η στρατεύσις.* Accommodate ad statum optimatum.

*15. Εἰς εἰωθι.* Unum augurium optimum pugnare pro patria.

*16. Πέσα φιλοποιας.* Theophrastus scriptum de studio honorum. Ita Victorinus. Minervinus. Iustinus, ex Laertio emendant. prius legebatur *εἰς φιλοποιας* & n. m. Victor. *εἰς φιλοτείας*.

*17. Νόμιμη prius rediturus.* Malit Maasius addens. Bosius nihil murandum censit.

*18. Σύρια condicione.* Conjectura est Bosii, ex corruptione legit. *Syriæ*. Antiquis vero liber Belliorum, *Syriæ condicione*, habet. Vrfinis ait in uno m. est, *velim* *suriā* *facile pax*; in altero, *velim* *scire* *condicione* *facile pax*; pax postremum hanc lectionem, castigatione non esse querundam testatur Victorius, qui *Syriæ condicione* quod & in cuius m. inventi & Germani adnotarunt, excludi justissere, quidam etiam legunt *syriæ pax p. proxime vocem* scripturnam legit Janus. Turnebus lib. III. cap. 21. vel *pro pax vel syriæ legi posse pax* præbat Lambinus qui ipse putavat aliquando legi posse, *Syriæ condicione*. Korradus volebat, *Syriæ condicione*.

*19. Κατεπιστεύει.* Vulg. *confidit*.

*20. Λυγαριδιον.* *εἰμι πι* *πι*. Bos ex scidis & Torn. sic habet *εἰμι*, *πι*, *εἰμι*, *πι*, ut antiqui Victorini codex. id Cavalcanis exemplis, facetus bene de te en se modis facetus *εἰμι*, *πι*, vulg. *εἰμι*, *πι*, *εἰμι*, *πι*, quæ dñe ultime voces absunt à Bellari. m. s.

1. Al-

penitere, quod à me ipse non desciverim. De geographia, dabo operam, ut tibi satisfaciam; sed nihil certi pollicor, magnum opus est; sed tamen, ut jubes, carbo, ut hujus peregrinationis aliquid tibi opus exstet. Tu quidquid indagaris de republ. & maximè quos Consules futuros putes, facito, ut sciam: tametsi minus sum curiosus. Statui enim nihil iam de republ. cogitare. Terentia saltum perspeximus. quid queris? prater querum Dodonam nihil desideramus, quo minus Epirum ipsam possidere videamur. Nos circiter KAL. autem Formiano erimus, aut in Pompejanu. tu, si in Formiano non erimus, si nos amas, in Pompejanum venito. id & nobis ent periculum, & tibi non sane devium. De muro, imperavi Philotimo, ne impeditet, quo minus id fieret, quod tibi videatur, censeo tamen, adhibeas Tectum. his temporibus, tam dubia vita optimi cuiusque, magni astimo unius astatis fructum palestra Palatinu, sed ita tamen, ut nihil minus velim, quam Pomponiam, & puerum versati in tempore tua.

## CICERO ATTICO, S.

Cupio equidem, & jam pridem cupio Alexandriam, reliquaque Aegyptum visere, & simul ab hac hominum satietate nostri discedere, & cum aliquo desiderio reverteri: sed hoc tempore, & his misitentibus, **1. Αἰδημογιτῆς, η τραύδας ἐλευθερίας,** quid enim nostri opimates, liqui reliqui sunt, loquentur? an me aliquo premis de sententia esse deducunt? **2. πελοδάμας ψηφάρις ἐλαζείλιαναθός?** Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum milibus. quid vero **HISTORIAS** de nobis ad annos D. C. praedicant? quas quidem ego multo magis vereor, quam eorum hominum qui hodie vivunt, rumusculos. sed opinor, excipiamus, & expescemus. si enim deferetur, erit quoddam nostra potestas, & tum deliberabimus. **4. εἰαὶ εἴστιν** non accipiendo ne nulla gloria quare si quid **Θεοφάνης** tecu forte cōtulerit, ne omnino repudiaris. de istis rebus exspectu tuas litteras, quid Atrius narrat; quo animo se destitutum ferat; **5. εἴκους** Consules parentur; utrum, ut populi sermo, Pompejus. & Crassus; an, ut mihi scribitur, cum Gabinio Servius Sulpicius; num quæ nova leges? &, num quid novi omnino? & quoniam Nepos proficiscitur, cui nam Augustus deferatur: quo quidem uno ego ab istis capi possum. **6. εἰδει** securitate meam, sed quid ego hacten copio deponere, & toto animo, atque omni cura, φιλοσοφē? sic, inquam, & in animo est: velle ab initio, nunc vero, quoniam, quæ putavi esse præclaræ, expertus sum, quam essent inania, cum omnibus Muis rationem

habere cogito. Tu tamen **8.** de Curtio ad me rescribe certius; & num quis in ejus locum pareatur; &, quid de P. Clodio fiat: &c, omnia, quemadmodum polliceris, **9. ἔπιχολης** scribe: &, quo die Roma te exitum putes, velim ad me scribas; ut certiore te faciam, quibus in locis futurus sum; epistolamque statim des de lis rebus, de quibus ad te scripsi, valde enim es expecto tuas litteras.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**uod tibi superioribus litteris promiseram, fore, ut **6.** opus extaret hujus peregrinationis, nihil iam magnopere confirmo. Sic enim iun complexus otium, ut ab eo divelli non queam, itaque aut libris me delecto, quorum habeo Antii festivam copiam: aut **πλευνηματικὰ**, quæ constitueram, magnum opus est; ita valde Eraosthenes, quem mihi propulseram, & Serapione, & ab Hipparcho reprehenditur. quid censes, si Tyrannio acceperit? & hercule sunt res difficiles ad explicandum, & **11. ἀριθμοῖς:** nec tam possunt **12. ἀριθμοῖς**, quam **13.** videbatur: &, quod caput est, mihi quavis latissima causa cessandi est. **14.** quin etiam dubitem; **15.** an hic, an Attic confidam, & hoc tempus omne consumam: ubi quidem **16.** ego mallem. Duum virum, quam Roma me fuisse, tu vero sapientior Buthrotum domum parasti. sed, mihi crede, proxima est illi municipio hac Antiatium civitas esse locum tata prope Romanum, ubi multi sunt, qui Vatinium numquam viderint? ubi nemo sit, prater me, **17.** qui quemquam ex XX. viris vivum, est faciem, velu? ubi me interpellat nemo, diligent omnes? hic simum **18. πολιτῶν.** nam istuc non solùm non licet, sed etiam redet. itaque **19. ἀριθμοῖς,** quæ tibi uni legamus Theopompo genere, aut etiam asperiori multo, pangentur. neque aliud jam quicquam **20. πολιτῶν,** nisi edifice improbos, & id ipsum nullo cum stoma: ho, sed potius cum aliqua scribendi voluptate. Sed ut ad rem, scripsi ad Quaestores urbanos de Quinti fratris negotio. vide, quid narrant; **21.** ecqua spes fit denarii, an cistophoro Pompejanum accamus. Præterea de muro, **22.** statue, quid faciendum sit. Aliud quid? etiam, quando te proficiisci istinc putes, fac, ut etiam.